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Anotace

Disertační práce „Vliv kortikoliberinu a kortikosteronu na poškození

hipokampu a jejich vztah ke kognici“ pojednává o kognitivních,

behaviorálních a histologických změnách u pokusných potkanů kmene

long-evans, které blíže osvětlují důsledky dlouhodobé kontinuální aplikace

kortikoliberinu a/nebo kortikosteronu. Testování behaviorálních změn bylo

rozloženo do dvou fází. První - během tří resp. čtyřtýdenního podávání

hormonů a tedy do doby jejich časných účinků a do druhé fáze následující

po čtyřech týdnech od ukončení fáze první v době možných pozdních

účinků. Ve dvanáctém týdnu byla pokusná zvířata usmrcena a u skupiny,

která měla exogenně zvýšený kortikosteronem, byly sledovány a měřeny

morfologické změny hipokampu. U všech experimentálních skupin byla

zjištěna alterace chování. Byly nalezeny histologické i morfologické změny

mozku. Rozvržení experimentů do dvou testovacích fází umožnilo odlišení

časných změn a změn pozdních a přetrvávajících. Uspořádání i volba testů

dovolily porovnat samostatný vliv jednotlivých podávaných látek

(kortikoliberinu a kortikosteronu) a také jejich soupůsobení a biologické

odezvy na ně. Použití širší palety behaviorálních testů usnadnilo odhalení i

subtilních změn, které by některé samostatné testy neodhalily.

Annotation

Dissertation "The influence of corticosterone and corticoliberin on

damage of the hippocampus and their relation to cognition" deals with the

cognitive, behavioral and histological changes in experimental rat strain

long-evans that closer describe the consequences of long-term continuous

application of corticoliberin and/or corticosterone. Testing of the behavioral

changes was divided into two phases. The first one - within three or four-

weeks respectively administration of these hormones, therefore until their

early effects - and the second phase – after four weeks of completion of the

first phase at the time of the possible late effects. In the twelfth week the

experimental animals were killed and in the group which had exogenously

elevated corticosterone, the morphological changes in the hippocampus

were monitored and measured. In all experimental groups alteration of

behavior was observed. Histological and morphological changes in the

brain we have found. Layout of experiments in two testing phases allowed

differentiation of the early changes and the late and persistent changes.

The arrangement of experiments allowed the choice of tests to compare not

only individual effects of both hormones (corticoliberin and corticosterone)

but also their coactioning and biological responses to them. Using a wider

range of behavioral tests facilitate the detection of subtle changes, that

some individual tests not reveal.
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POJMY A ZKRATKY

Chování – je soubor všech vnějších projevů organizmu

Kognice – souhrn nervových procesů, které se jeví jako schopnost

organizmu reflektovat objektivní realitu vnějšího i vnitřního prostředí

Orientace – schopnost organizmu vnímat a používat prostorovou informaci

alotetická – z vnějšího prostředí (exogenní)

idotetická – z vnitřního prostředí organismu (endogenní)

Paměť – (biotická) je funkce neuronálních sítí a jeví se jako schopnost

ukládat, uchovávat a vybavovat nemateriální informace

pracovní – (syn. operační) je schopnost zapamatovat si informaci po

několik minut (například přesnou polohu ostrůvku v úloze v MWM).

Je realizována funkčními změnami na synapsích dosud bez změn

strukturálních. Je podtypem krátkodobé paměti.

krátkodobá paměť – je schopnost zapamatovat si informaci po řádově

několik hodin. Není ještě příliš závislá na proteinové strukturální

remodelaci synapsí.

dlouhodobá paměť – je schopnost zapamatovat si informaci od řádově

několika hodin až ev. do smrti. Je plně závislá na proteosyntéze a

tedy na strukturální remodelaci synapsí a neuronálních sítí.

Učení – je schopnost ukládání a používání dříve získaných nemateriálních

informací

AAPA (active allothetic place avoidance) – úloha aktivního alotetického

vyhýbání se místu

ACTH (adreno-cortico-tropic hormone) – adrenokortikotropní hormon

CS (corticosterone) – kortikosteron (u potkana, u člověka kortizol)

CRH (corticotropin-releasing hormone) – kortikoliberin

CTA (conditioned taste aversion) – podmíněná chuťová averze

HHA osa – hypothalamo-hypofyzo-adrenální osa

i.c.v. – intracerebroventrikulárně

i.p. – intraperitoneálně

MWM (Morris water maze) – úloha v Morrisově vodním bludišti
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PROBLEMATIKA

Od prvopočátku vzniku života jsou biologické systémy závislé na

schopnosti adekvátně interagovat s vnějším prostředím a přizpůsobovat se

v rámci svých možností jeho změnám. U mnohobuněčného organizmu musí

být buňky nekomunikující přímo s okolním prostředím dostatečně přesně a

rychle informovány o vnějším prostředí a jeho změnách, aby organizmus

mohl reagovat na podnět přicházející z jeho okolí adekvátně, synchronně a

rychle. Tato schopnost se ve fylogenezi stává postupně složitější a

komplexnější.

V evoluci živočichů se postupně objevily, osvědčily a rozvinuly tři

řídicí systémy, které informace z vnějšího i vnitřního prostředí zprostředkují

a koordinují i odpovědi na ně. U nejnižších postačuje řízení humorální, brzy

po té ve fylogenezi přibylo řízení nervové (láčkovci a vyšší) a později i

systém udržující integritu organizmu – imunitní (na rozdíl od rezistence),

který se v užším smyslu slova nachází až u obratlovců (např. žab) (ROMER

1962). Tyto tři systémy u obratlovců tvoří vzájemně propojený a

komunikující řídicí nadsystém. Tento trojitý nadsystém reguluje relativní

dynamickou stálost a integritu vnitřního prostředí – homeostázu. Výkyv

mimo normální hranice znamená patický stav. Vybočení za zvládnutelné

meze je letální. Studium řídicích systémů a jejich vazeb má význam nejen

pro teoretické poznání jejich normální struktury a funkcí, ale i pro pochopení

jejich klinicky významných patických stavů.

Řídicí nadsystém

Jednou ze složek regulačního nadsystému je i (kortex-)hypothalamo-

hypofyzo-adrenální (HHA) osa. (Viz ŘEZÁČOVÁ 2007.) Tato osa

zprostředkuje vybalancovávání reakcí organismu na změny vnějšího

prostředí (krátkodobé i dlouhodobé). Její základní struktura a principy

zůstávají ve fylogenezi obratlovců a člověka stálé a rozvíjejí se, protože

schopnost organizmu adekvátně reagovat na tlak prostředí a stresory může
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být klíčovým prostředkem odolání měkkému a především tvrdému

přírodnímu výběru. Organizmy, které tuto schopnost nemají rozvinutou

dostatečně, neobstojí v konkurenci ostatních. Protože tato osa má základní

význam v odpovědi organizmu na stresové situace, nazývá se někdy též

stresovou osou. Ve fylogenezi obratlovců je tato osa pravděpodobně jednou

z hlavních, ne-li nejdůležitějších složek podílejících se na řízení vnitřních

procesů i na řízení vnějších projevů organizmu – chování. Změny

v systému se projevují jako změny funkční i strukturní.

V posledních desetiletích se dosti prohloubily vědomosti v oblasti

neurobiologie a humorálních systémů a jejich vzájemného propojení. Hlubší

porozumění patickým procesům umožňuje hledání nových terapeutických

prostředků a postupů. Významný pokrok zaznamenal výzkum poruch na

rozhraní neurologie a psychiatrie (psychogenní stres, posttraumatická

stresová porucha, některé typy demencí, kognitivní poruchy při léčbě

kortikoidy aj.). (HÁJEK 2002)

HHA osa a její poruchy

Hlavními funkcemi HHA osy je (1) ve fetálním období ovlivnění

vývoje parenchymatózních orgánů (plíce, játra) a střeva, (2) udržování stálé

glykémie, (3) modulace řady imunitních funkcí a (4) udržování srdečního a

cévního tonu (MAJZOUB 2006).

Teoreticky může být osa porušena na každé z jejích úrovní nebo na

několika úrovních současně. Příčinou může být porucha funkce (např.

vstupních signálů, sekrece hormonů, zpětné vazby) nebo struktury (např.

neurodegenerace, léze, tumor). Poruchy se mohou projevovat v oblasti

behaviorální, morfologické, biochemické a jiných. Tyto poruchy mohou být

během života získané, vrozené a dědičné. HHA osu a její patologie lze

studovat u lidí (pacienti a dobrovolníci) a na modelech (biotické a umělé).

Výzkum normální funkce osy a její experimentální ovlivnění přispívá

k poznání a tím i k léčbě patologií – funkcí a eventuálně i struktur – této osy.

(KLENEROVÁ, HYNIE 2002)

P r o b l e m a t i k a | 7

Stresová situace spouští stresovou neuroendokrinní kaskádu. Stres


[…]


různým behaviorálním testům – test aktivního alotetického vyhýbání se místu

(AAPA), step-through, test podmíněné chuťové averze (CTA), a testu

v Morrisově vodním bludišti (MWM).

U skupiny [↑CRH] bylo nalezeno prodloužení habituační doby

způsobené anxietou a prodloužení doby učení a též porušení dlouhodobé

paměti. U skupiny [↑CRH↑CS] byla narušena především kognitivní

koordinace a dlouhodobá paměť. U skupiny [↑CS] bylo nalezeno porušení

dlouhodobé paměti, mírný deficit krátkodobé paměti a změna prostorového

chování. U této skupiny byla zjištěna změna objemu a převrácení pravolevé

objemové dominance (laterality) hipokampu, která nebyla způsobena

úbytkem neuronů.

V našich pokusech CRH samotný postihoval kognitivně náročnější

úlohy (AAPA) zejména zvýšením anxiozity zvířat. CRH v kombinaci

s kortikosteronem působil hlubší a trvalejší postižení v kognitivně

náročnějších úlohách (AAPA). Samotný kortikosteron pravděpodobně

ovlivňoval zejména paměťovou ev. motivační složku – moduloval sílu a

význam paměťové stopy. Toto postižení mělo zřejmě podklad v poškození

funkce a struktury hipokampu zjištěné po ukončení pokusu.
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Zdá se, že paměťové stopy, které byly vytvořeny při jen krátkém

působení kortikoidů ve fázi ještě intaktní neuroplasticity hipokampu, byly

dostatečně konzervovány a přetrvávaly delší dobu než paměťové stopy

vzniklé při nebo po delším působení vyšších hladin kortikoidů.

Období mezi druhým a třetím týdnem aplikace kortikosteronu bylo

kritické pro vytvoření a fixování normální paměťové stopy u skupiny se

zvýšeným kortikosteronem ([↑CS]). U skupin se zvýšeným kortikoliberinem

([↑CRH] a [↑CRH↑CS]) byly první příznaky poruch chování zaznamenány

mezi druhým a třetím týdnem aplikace, ale mohly vzniknout i dříve. U těchto

dvou skupin to nebylo možno z výsledků rozhodnout, protože v této době

neprobíhaly žádné behaviorální testy.

Z našich pokusů vyplývá, že CRH a glukokortikoidy ovlivňují chování

do určité míry antagonicky. Zatímco převaha kortikoliberinu působí a

prohlubuje anxiozitu (úzkostlivost), vyvolává přebytek glukokortikoidu naopak

trankvilitu (poklid). Vliv poměru obou těchto současně na mozek působících

hormonů se může uplatňovat při modulaci behaviorálního projevu – chování.

Společné působení obou hormonů není však součtem ani součinem vlivů

izolovaných, nýbrž jinou kvalitou.
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SUMMARY

Dissertation deals with the influence of corticoliberin and

corticosterone on behavior, memory and learning and the histomorphological

changes in the hippocampus. The experiment was performed on rats – long-

evans strain, line AV ČR, Krč (male, age ca three months, weight ca 350g).

The hormones used were administrated continuously; corticoliberin by

the osmotic pump into the right lateral cerebral ventricle for four weeks,

corticosterone by the subcutaneous pellet for three weeks. The animals were

divided into three experimental groups and one control group. The group

[↑CRH] (n=6) osmotic pump-applied corticoliberin (1,5 µg per animal per

day), it was made adrenalectomy with substitution by corticosterone

subcutaneous pellet (1,4 mg per animal per day). The group [↑CRH↑CS]

(n=11) osmotic pump-applied corticoliberin (1,5 µg per animal per day). The

third experimental group [↑CS] (n=10) corticosterone was administered by

subcutaneous pellet (9,52 mg per animal per day). The control group (n=10)

was without any treatment. All groups were subjected to four various

behavioral tests - test of active allothetic place avoidance (AAPA), step-

through test, conditioned taste aversion (CTA), and test in Morris´ water

maze (MWM).

In the [↑CRH] group was found extension of habituation period caused

by anxiety and prolongation of learning and a damage of long-term memory

too. In the [↑CRH↑CS] group primarily cognitive coordination and also long-

term memory were damaged. In the [↑CS] group impairment of long-term

memory, a mild short-term memory deficit and also a change of spatial

behavior were observed. Additionally, in this group were found the changes

in the volume of the whole hippocampus and overturn of right-left volume

dominance (laterality) of hippocampus, which were not caused by loss of

neurons.

In our experiments, CRH itself affected the cognitively more

demanding task (AAPA), mainly by increasing the anxiety of the animals.

CRH in combination with corticosterone caused deeper and more permanent

disability in cognitively more demanding tasks (AAPA). Corticosterone itself

probably influenced mainly memory eventually motivational component which
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modulated power and importance of memory traces. This impairment was

based apparently on damage of the function and structure of the

hippocampus, which was observed after the experiment.

It seems that memory traces created with only a short time in the

influence of corticosteroids still intact hippocampal neuroplasticity were

sufficiently preserved and persisted longer than the memory traces incurred

during or after prolonged exposure to higher levels of corticosteroids.

The period between the second and third weeks of corticosterone

administration was critical for normal development and fixing of memory

traces in the group with elevated corticosterone ([↑CS]). For groups with

increased corticoliberin ([↑CRH] and [↑CRH↑CS]) were the first signs of

behavioral disturbances observed between the second and third weeks of

application, but might occur earlier. For these two groups from the results

was not possible to determine it, because in this time no behavioral tests

were performed.

From our experiments implies that CRH and glucocorticoids affect

behavior to some extent in antagonistic manner. While the preponderance of

corticoliberin acts and deeps anxiosity, in contrary excess of glucocorticoids

induces tranquility. The effect of the relation between these two

simultaneously acting on the brain hormones can be applied to modulate

behavioral expression. The combined influence of both hormones, is not the

sum or product of their isolated effects, but it has another, different quality.
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