UNIVERZITA KARLOVA PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Akademický rok: 2012/2013

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne.....19.2.2013

Jméno a příjmení **Lenka Řezáčová**

narozena dne **1978**

studijní program: **Biologie**

studijní obor/specializace: **Fyziologie živočichů/Fyziologie živočichů**

Název rigorózní práce: **Vliv kortikoliberinu a kortikosteronu na poškození hipokampu a jejich vztah ke kognici**

Název rigorózní práce v Aj: **The influence of corticosterone and corticoliberin on damage of the hippocampus and their relation to cognition**

Předseda státní rigorózní komise:

Členové státní rigorózní komise:

RNDr. Jiří Novotný, DSc.
prof. RNDr. Jiří Pádla, DSc.
doc. RNDr. Stanislav Vybičál, CSc.

Průběh obhajoby rigorózní práce:

Disertační práce byla dle Rigorózního řádu University Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako rigorózní práce.

Praha, dne 19.2.2013

V PŘÍLOZE